
CONSORZIO per le 
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti finalizzati alla rimozione dello stato di pericolo per la circolazione veicolare 
dovuto allo stacco di staffe di ancoraggio di una condotta idrica in metallo del viadotto "Porto 
Salvo" e "S. Antonio" e distacco di porzioni di copriferro del viadotto "Alì" e "Mastro 
Guglielmo" dell'Autostrada A/18 ME-CT. ", ai sensi dell'art, 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

Codice SMART CIG: ZE12B85F AO 
Decreto di affidamento dei lavori. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~Lia IDATE/2020 del 24 tUG 2020 
PREMESSO: 

che la manutenzione dell'autostrada A/18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali in 

capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che" gli enti proprietari delle strade 

allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 

gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

che il Consorzio intende assicurare un adeguato standar di sicurezza agli utenti in transito nelle tratte in 

concessione; 

che attualmente è urgente ed indispensabile effettuare interventi di manutenzione del viadotto "Porto Salvo", 

"S. Antonio", "Alì" e "Mastro Guglielmo" dell' Autostrada A/18 ME-CT; 

che alla luce di quanto sopra si è venuti alla determinazione di procedere alla redazione della presente 

perizia per eliminare dette situazione di pericolo; 

che con provvedimento nota n. 859/DG del 17.06.2020 in Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai sensi 

dell'art. 31 del del D.Lgs 5012016, ha nominato RUPper i lavori in oggetto l'Arch. Salvatore Zuccarello in 

sostituzione dell' ing. Giovanni Raffa (nominato con nota prot. 1616/DG del 22.11.2019), non più in servizio 

presso questo ente in quanto in data 31.01.2020 è rientrato nell'ente di appartenenza; 

che con provvedimento nota n. 1616/DG del 22.11.2019 è stato nominato progettista e direttore dei lavori il 

geom. Carmelo Caldarera; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.l4/DATE/2020 del 21.01.2020, con il quale è stato approvato il progetto 

relativo ai "Lavori urgenti finalizzati alla rimozione dello stato di pericolo per la circolazione veicolare 

dovuto allo stacco di staffe di ancoraggio di una condotta idrica in metallo del viadotto "Porto Salvo" e "S. 

Antonio" e distacco di porzioni di copriferro del viadotto "Alì" e "Mastro Guglielmo" dell'Autostrada A/18 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax "091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ME-CT" e, contestualmente, si è provveduto a prenotare la somma di € 34.500,00 (impegno provvisorio n. 

5/2020 del 22.01.2020); 

CONSIDERATO: 

che con il citato decreto Decreto Dirigenziale si era stabilito di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero mediante l'affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese, previa richiesta di offerta, di cui, nel medesimo decreto, ne è stato approvato lo 

schema; 

che, in ottemperanza al dispositivo di cui al Decreto sopra citato, in data 06.02.2020 attraverso la piattaforma 

telematica è stata invitata l'Impresa" LUTNIEM S.r.l.", con sede in p.zza Pietro Nenni, 1 - 98044 San 

Filippo del Mela (ME), Codice Fiscale e Partita IVA 03115340832, a presentare l'offerta per i lavori di cui 

sopra; 

che l'Impresa "LUTNIEM S.r.l." in data 11.02.2020 ha trasmesso attraverso la piattaforma telematica, la 

disponibilità ad eseguire i lavori in questione offrendo un ribasso del 7,89%; 

che a seguito dell' offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro economico post 

affidamento è risultato il seguente: 

A) Lavori: 

Al) Importo lavori soggetto a ribasso € 21.849,52 

A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso - (41,30932 %) € 10.322,97 

A3) Oneri della sicurezza non soggetti a rib. - (12,56498%) € 3.139,92 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 24.989,44 

A4) Ribasso d'asta (corrispondente al 7,89%) € 1.723,92 

TOT ALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 23.265,52 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione: 

Bl) Per spese tecniche (2%) € 499,79 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti «10,00 %) € 2.379,59 

B3) Per oneri discarica € 500,00 

B4) Per I.V.A. (22%) € 6.131 19 

Totale somme a disposizione € 9.510,56 € 9.510l56 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 32.776.08 

C) ECONOMIE POST - AFFIDAMENTO € 1.723,92 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



RITENUTO: 

che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell'importo del presente 

atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'Impresa" LUTIVIEM S.r.l.", con sede 

in p.zza Pietro Nenni, 1 - 98044 San Filippo del Mela - Codice Fiscale e Partita IVA 03115340832, ed il 

Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale protempore, ing. Salvatore 

Minaldi; 

che il presente atto è soggetto a registrazione solo In caso d'uso e l'imposta di bollo sarà a carico 

dell' operatore economico affidatario; 

CONSIDERATO: 

che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente 

nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 

che l'Impresa "LUTIVIEM S.r.l." ha provveduto ad autocertificare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che questo Consorzio provvederà ad eseguire le verifiche del possesso dei 

citati requisiti; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 

competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 

Decreto; 

VISTO: 

l'art. 43 del D.Lgs 118/2001 e s.m.i., che dispone In materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

la nota prot. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della 

mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti, assunta 

agli atti di questo Consorzio al prot. n. 8955 del 06104/2020, con la quale è stata autorizzata la gestione 

provvisoria della spesa per l'esercizio 2020 sino al 31 luglio 2020; 

che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente Provvedimento e che le stesse si 
intendono qui riportate ed approvate; 

DI AFFIDARE i suddetti lavori a misura, all'Impresa" LUTIVIEM S.r.l.", con sede in P.zza Pietro Nenni, 1 
- 98044 San Filippo del Mela - Codice Fiscale e Partita IVA 03115340832, per un importo complessivo, al 
netto del ribasso offerto del 7,89%, pari ad € 23.265,52 di cui € 3.139,92 per oneri della sicurezza; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesici1iane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



DI DARE ATTO che, a seguito dell' offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-affidamento è il seguente: 

C) Lavori: 

Al) Importo lavori soggetto a ribasso € 21.849,52 

A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso - (41,30932 %) € 10.322,97 

A3) Oneri della sicurezza non soggetti a rib. - (12,56498%) € 3.139,92 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 24.989,44 

A4) Ribasso d'asta (corrispondente al 7,89%) € 1.723,92 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 23.265,52 

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B1) Per spese tecniche (2%) € 499,79 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti «10,00 %) € 2.379,59 

B3) Per oneri discarica € 500,00 

B4) Per I.V.A. (22%) € 6.131 19 

Totale somme a disposizione € 9.510,56 € 9.510256 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 32.776.08 

C) ECONOMIE POST - AFFIDAMENTO € 1.723,92 

DI PROCEDERE, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione dell' impegno provvisorio n. 5/2020 
del 22.01.2020, di cui al Decreto Dirigenziale n. 14/DATE12020 del 21.01.2020 ed alla trasformazione dello 
stesso in impegno di spesa sul cap. 48 del bilancio 2020 nel modo seguente: € 32.776,08 (somme da 
impegnare) di cui € 23.625,52 di importo lavori (comprensivi di oneri della sicurezza) ed € 9.510,56 di 
somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivi di € 6.131,19 per IVA); 

DI DARE ATTO che l'efficacia del presente Provvedimento è subordinata alla verifica del possesso in capo 
all'affidatario dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 32.776,08 entro l'anno 2020; 

DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori a procedere alla consegna dei Lavori in via d'urgenza al fine di 
ovviare alla si . ne di pericolo in premessa indicata. 

R.U.P.L) 
Arch 1:tlv. .. ~llo 

L 

Visto: Il Diret 
Ing. Sal 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


